II. *Spiritus S. operatur simul cum verbo salutem.* Nec indiget verbum aliqua elevatione ut res viva, sed tenebriosa mens humana. Dist. ergo, quando verbum DEI comparatur cum rebus inanimatis sicut & animatis, inter modum *operandi & actum operationis.* Quando verbum DEI comparatur igni, imbri, semini, pani &c. modus operandi convenienter exprimitur: At si baculo, Malleo, sceptro, &c. Præcisâ speciali operandi ratione, solus actus efficientiæ delineatur, & simul eo ipso connexio causæ principalis & instrumentalis indicatur. Sicut Malleus conterit, baculus dicit & ferit, Sceptrum dirigit & castigat; ita quoq; verbum DEI. Agunt, causa principalis, ipse Deus, & causa media, verbum Dei, simul natura, non lejunctim, sed conjunctim & subordinatè.

III. *Adscribenda itaque est S. Scripturæ non tantum virtus quædam objectiva, ad signandum, representandum, & objective exhibendum ea, quæ DEUS testatur, aut vult, ostendendo viam salutis, sed etiam effectiva ad producendos effectus Spirituales,* ita ut non moraliter solum animos hominum movere ac persuadere, sed efficaciter illuminare, convertere ac salvare possit; idq;

non vi quādam extrinsecus accidente & adventitiā, sed virtute nātivā & intrinseca, Verbo DEI, qva est verbum, propriā. Qvandoquidem verbum DEI, à qvovis alio verbo humano discriminatur, qvod ceu profectum ex ore DEI vim habet peculiarem divinitus insitam, verē divinam, idque extra usum, qvippe qvi eidem accedit. Nec illatio adversariorum valet: ut sacramenta extra usum non sunt; ita nec verbum DEI est extra usum. Resp: Diversa est Ratio: Qvia sacramentorum natura consistit in actione, qvæ sine usu esse nequit: At verbum DEI non consistit essentialiter in actu meditationis, lectionis & prædicationis, sed hæc tantum accidunt verbo, qvod, illis desinentibus, in æternum permanet.

Si queritent, Rathmannus, Movius aliisque Phantastæ, ubi verbum DEI sit extra usum, & an tunc frustraneum? Respondent Nostrates: qvod originaliter sit in DEO, ceu conceptus & mens DEI, representative in biblicis codicibus, habitualiter & subjective in hominum mentibus; etiamsi enim non cogitetur, tamen in animis hominum asservatur & custoditur; denique òmōnōmikōs seu dispensative, in divina ordinatione, destinatione & sanctificatione. Uti vis visiva in oculo, dum non exeritur, non est frustra, nec mentis habitualis sapientia, dum eadem sive per infirmitatem, sive per somnum, actu sele non exerit, frustranea dici potest: Ita nec frustra divina virtus verbo competit extra usum, sed ratione ordinationis divinæ est destinata saluti hominum, Rom:1:16. omnibus salutare est per naturam, licet solis credentibus actu vergat in salutem, Luc: 7: 29, 30. Act: 13: 46, 47, 48. Interea à remotione actus secundi per accidens impediti, non potest aut debet inferri remotione actus primi, sive à negatione effectus ad negandam ipsam virtutem. Causandi, sive vim & efficaciam effectum pro-

ducendi, non valet consequentia: licet effectus verbi apud quosdam impeditur, efficax tamen est atque ita inseparabilis, ut a Sole potentia & facultas illuminandi, licet quandoque negligitur a multis. Inde recte August. *Intellexisti Spiritum tuum & vita sunt: intellexisti carnaliter, etiam illa Spiritus & vita sunt, sed tibi non sunt.* Concludimus nostrum porisma verbis praeclaris *Auct. Imperf. Oper.* in Marth. *Omnia verba divina viva sunt, quoniam intue in sensibus suis habent positam veritatem DEI, quasi sanguinem in venis inclusum & vivificant audientem.*

2. Qvod observandum est contra Schwenckfeldianos, Weigelianos, Enthusiastas, Anabaptistas, novos Prophetas, Socinianos, Arminianos, Calvinistas & Pontificios plerosque, Tremulantes, Quakeros, Labadistas, aliosq; Fanaticos & Phantastas, efficacie verbi DEI vi les estimatores.

3. Hæc affectio quoque facile appropriatur, hocce pacto, nostræ Religioni Lutheranæ: *Quæcumq; Religio ex verbo DEI Θεονύμσῳ divinam habet suam virtutem, illustrat gloriam DEI, & Spirituales, ex lege quidem punitorios, & ex Evangelio gratiosos, producit effectus, illa est efficacissima; At Religio Lutheranæ id facit: Ergo est efficacissima.* Qvod erat demonstrandum.

Hucusq; de Religionis veræ ac ymōiā Christianæ naturâ & essentiâ, tum quoad principia, ut essentiale eam constituens, tum quoad 13. affectiones, ut Essentialie conseqvens, actum fuerat; nunc ejusdem sequitur summa.

THEISIS XXI.

1. *Summa verae Religionis continetur in Symbolis Christianam fidem complectentibus.*

2. *Symbolum est brevis & Summaria omnium articulorum Christianæ fidei & religionis formula, ingenua professio ac indubitate nota, quæ Christiani cognoscuntur, & ab Ecclesiæ hostibus discernuntur.* Vt juxta Augustin: *Symbolum est Regula fidei brevis &*

*grandis; brevis numero verborum, grandis pondere sententiarum.
hocq; ex Apost. Bartholomæo: Evangelium est breve & longum.*

3. *Symbolum*, dicitur à Præt. med. συμβόλα, verbi συμ-
βάλλειν, diligenter considerare, conferre, congregari cum aliquo;
idq; à præpositione σὺν unā & verbo βάλλω, jacio, quasi in
unum conjicio, conseruo. Hinc ut σύμβολον est, qui ni-
hil confert, ita συμβόλη & σύμβολον, est collecta, collatio,
indictum, signum militare, memoriale & convivale, sum-
pta notatione à comparatis similibus. *Symbolum* enim
propriè notam sive tesseram significat, qvā qvis ab alio
discernitur. Exinde hic triplex observanda metaphora,
& quidem deducta 1. a *Militibus*, quorum socij *Symbolo*
militari se invicem cognoscunt, & ab hostibus discernuntur, Svet. et Fältteckn/ en Lðsit; 2. à *Magnatibus* certo
Symbolo sese oblectantibus, et Wällie-Ord och Tåndie-
Språk/ ut *Symbolum Regis Svec. Gustavi Adolphi* fuit: GLO-
RIA ALTISSIMO SUORUM REFUGIO. Regis nostri Clementissi-
mi: DOMINUS PROTECTOR NOSTER. Ducas Saxoniae Johannis
Frederici: VERBUM DOMINI MANET IN ÆTERNUM. Beati
Lutheri; IN SILENTIO ET SPE. Et sic de reliquis. 3. à *Conviviis*, ubi quilibet ad convivium suam confert portionem, et
Gästebödž sammanstöft och hoopelag. Ex tribus hisce com-
parisonibus satis appareat, qvare *Symbola*, ut Christianæ
Religionis summa, sunt conscripta ab Orthodoxis Docto-
ribus, & Ecclesiæ Christi fideliter commendata, nempe ut
essent (a) *obligatoria* (b) *Commonefactoria*, & (c) *Consolatoria*.

(a) *Symbola obligant Christianos ad præstandum DEO debitum
officium & servitium.* Quemadmodum enim milites mun-
dani, suo *Symbolo* testantur cui serviunt, & cujus sint ho-
stes; ita Christiani hac fidei suæ professione testantur, se
& Regi suo servire, & juratos Diaboli, omnium & mem-
rorum ejus, hostes esse. S

Si enim milites hujus seculi beneficia temporalia à temporalibus Dominis accepturi, primum omnium sacramentis militaribus obligantur, & Dominis suis fidem se esse servaturos profitentur: Quanto magis aeterno Regi militaturi, eternaque premia accepturi, sacramentis Coelestibus obligari, & fidem, per quam illi placituri sunt, publice profiteri debent. Inquit August. Serm. 181. de tempore.

(b) Symbola commonefaciunt nos de praestitis nobis à DEO Beneficijs. Quemadmodum enim Reges, principes, Magnates, alijq; pīj homines, suo Symbolo memoriali, peculiare aliquid ibi revocant in animum & memoriam; ita Christiani Symbola Christianæ fidei memoriae penitissimè infigere debent, utpote secundum quae baptizati, credere, vivere, ac mori desiderent. Reddite Symbolum vestrum, non pigeat reperere; bona est repetitio, ne subrepat oblivio. Ne dicatis: beri dixi, dixi hodie, quotidiè dico, teneo illud bene: sit tanquam speculum tibi Symbolum tuum ibi re vide, si credis omnia, que te credere confiteris, & gaudie quosidie in fide tua; sine divitiae tue, sint quotidiana ista quodammodo indumenta mensicue. nunquid non quando surgis te vestis? Sic & commemorando Symbolum tuum, vestis animam tuam, nè forte eam nuder oblio-
vio. Ipsa fides & tunica & lorica est. idem August. hom. 42. sub finem. Qui vere in Christum credunt. mori millies malunt, quam fidem Christi abnegare: sciunt enim se moriendo perire, sed resurgendo fieri immortales, dicit Athan.

(c) Symbola, ut Clavis solida & signaculum cordis, juxta Ambros. consolantur nos in omnibus adversitatibus.

Quemadmodum enim lauta & opipara mensa saturat & laetificat convivas: Ita quoq; Symbola ex verbo DEI hausta, ut spirituale Pabulum, oppalent corda nostra satieta-
te & gaudio, Psalm. 22: 27. Symbola sunt munimenta fidei, que
scans adversus faciem inimici, ex lapidibus vivis, & margaritis

Dominicis adfictata, qua neq; venii impellere, neq; flumina subvertere, neq; tempestatum ac procellarum turbines permovere possunt. Cypr. in expos. symb. Imò per Symbolum referantur Diaboli tenebrae, ut lux Christi adveniat, aperiuntur conscientiae clavis peccata, ut Justitiae fulgeant opera manifesta. Ambros. Serm. 29. Symbolum debemus antelucanis horis quotidie recensere, quod etiam, cum horremus aliquid, recurrentium est. Atha. Nulle sunt maiores diritia, nulli Thesauri, nulla hujusmodi major substantia, quam est Catholica fides. Aug. Serm. 181. de Tempore.

4. Capita & Articuli fidei doctrinæque Cœlestis vocantur Symbolum, collatio seu Collectio, ideò; quia ex multis varijsque Sacræ scripturæ dictis hi concatenati in unam summam Articuli, à multis Ecclesiæ pijs Doctoribus unanimi consensu, ut multi homines variarum Nationum, in unam fidem, fideiq; confessionem convenient, sunt collati & collecti. Quod Greec Symbolum, hoc latine collatio nominatur, quia collata in unum, totius Catholicæ legis fides, Symboli colligitur brevitate. August. Symbolum dicitur à similitute de collatione, quando ex pluribus partibus fit unum continuum; unde Symbolizare dicuntur, qui ex pluribus aliqua in unum & ad unum colligunt. Inquit Armandus de bello visu, Tract. 2. c. 57. Ideoq; B. Luthero: Symbolum est Historia historiarum & Calendarium secundum quod omnia festa Domini Totius Anni celebrantur.

THESES XXII.

Symbola Religionis, alia sunt antiquiora & œcumenica seu Universalia, in toto Christiano orbe recepta, alia recentiora, & ratione minus solemnis approbationis particularia.

Dicuntur œcumenica anno r̄is consuētis, sive ab orbe habitibili. Quæ vox latè accepta universum orbem terra-

rum

rum designat; Strictè vero sumta Romanum Imperium denotat, Luc: 2. 1. Cum Symbola vocentur universalia haecce, tum distinguendum est inter causam instrumentalem & circumstantias alias. Ratione causæ Instrumentalis, tum omnia hæc Symbola, non sunt à Doctoribus cœcumenicis conscripta; cum de Apostolico & Niceno adhuc sub judice his sit, quisnam illa scriperit, & Athanasianum, Ambrosianum cum Augustiniano, pro unius Doctoris scripto vulgo habeantur. Verum ecumenica dicuntur, 1. Ratione objecti, quia Doctrinæ Catholicæ, Propheticæ scilicet & Apostolicæ, consona sunt; 2. Ratione subjecti, tum recipientis tum profidentis, quia ab Ecclesiâ Catholica omni loco & tempore, ex quo fuerunt nata, non quidem simul, sed successivè, recepta & approbata sunt. 3. Ratione differentiæ. Quoad nationalia vel provincialia Symbola, quæ à particularibus tantum nationum seu Regnorum, vel Provinciarum concilijs, concinnata & approbata fuerunt,

THESIS XXIII,

Symbola ecumenica, & à toto orbe Christiano recepta, sunt: Apostolicum, Nicenum, Athanasianum, & Ambrosiano-Augustinum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalcedonense.

Quæ omnia & singula breviter exponenda:

I. Symbolum Primum Apostolicum, dicitur Then Apostolissa Troon; unde Compositus Eccles. Psalmus: Wij troo uppå en alzünchtig God ic. Ratione (a) originis (b) Canonis, & (c) discrimini.

Ratione (a) originis. Pia vetustas piè credidit ipsos Apostolos hujus Symboli (licet minus rectè, ut Porisma Primum jam modo monstrabit) Auctores esse. Unde non solum a

qui-

quibusdam Symbolum à conferendo nomen habere putatur, ἐπὸ τὸ συνβάθμενον, ab eo, quod plures in unum conferunt, quasi sit ab Apostolis collatum; Ideoque *Rufinus* in Prætatione expositionis Symboli Apostolici, putat Apostolos, discessuros ab invicem in universum terrarum orbem ad prædicandum Evangelium, Normam sibi prius futuræ prædicationis, in commune constituisse, omnesque in uno loco positos & Spiritu Sancto repletos, hoc breve Symbolum composuisse; Verum etiam juxta numerum duodecim Apostolorum in 12. Articulos distribuitur.

Augustinus Serm. sec. Domin. Palm. ulterius progeditur, docetqve qvam singuli qviqve Apostoli Symboli partem contulerint. S. PETRUM Dixisse: *Credo in Deum Patrem omnipotentem.* S. JOHANNEM: *Creatorem Cœli & terræ.* S. JACOBUM. Majorem: *Credo in Iesum Christum filium ejus unigenitum Dominum nostrum:* S. ANDREAM: *Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine;* S. PHILIPPUM: *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus;* S. THOMAM: *descendit ad inferos, & tertia Die surrexit à mortuis;* S. BARTHOLOMÆUM: *Ascendit ad Cœlum & sedet ad dextram Patris, Dei omnipotentis;* S. MATTHÆUM: *Inde venturus est judicare vivos & mortuos;* S. JACOBUM minorem: *Credo in Spiritum Sanctum;* S. SIMONEM Zeloten: *Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communione, peccatorum remissionem;* S. JUDAM JACOBI: *Carnis resurrectionem;* S. MATTHIAM: *& vitam eternam. Amen.*

(b) Ratione canonis vocatur Symbolum Apostolicum: *Quia summam Doctrinæ Apostolicæ continet, eidemqve tanquam firmissimo fundamento innititur, inquit Conrad. Diet. in exp. Symb. Ap. Antiquis enim Ecclesiæ Doctoribus im-*

omne illud vocabatur Apostolicum, qvicqvid concordaret cum Doctrinâ Apostolica & Sacrâ Scripturâ; eamque ob causam *Hilarius* Appellavit Symbolum Nicenum Apostolicum. Quicquid figuratum est in Patriarchis, quicquid nunciatum est in Scripturis, quicquid prædicatum est à prophetis, vel de Deo ingenito, vel ex Deo Dei unigenito, vel de Spiritu Sancto, vel de suscipiendo hominis Sacramento, vel de morte Domini, resurrectionis, mysterio, totum hoc breve Symbolum in se continet, inquit *August.* Serm. 119. de temp.

(c) Ratione discriminis, ut discernatur à reliquis Symbolis œcumenicis, in hacce thesi enumeratis: quorum jam

II. Secundum est Symbolum Nicenum, qvod nihil aliud est, qvâm Symboli Apostolici repetitio in concilio primo œcumenico, Niceæ in Bythynia, adversus blasphemiam Arij Deitatem Christi oppugnantis, Anno 325. ab Imperatore Rom. Constantino Magno congregato, à 318. Episcopis celebrata. Argumentum qvod attinet, potissimum occupatur in afferendâ unâ Dei essentiâ in tribus distinctis Personis, Patre, Filio & Spiritu Sancto, maximè vero in descriptione secundæ Personæ desudat, qvia de eâ lis vel maximè tunc mota fuit. Hoc Symbolum, ita Svetice versum, canitur in nostris Ecclesijs: Wij Troo uppå en GUD/ en Alzmächtig Fader/ etc. och fallas then Nicenissa Troon.

III. Symbolum est Athanasianum. Ex Vulgari sententiâ existimatur ab Athanasio, qui circa Annum Christi 340. vixit, fuitque Episcopus Alexandriæ, esse confectum. Vosius & multi alij statuunt, dici Athanasianum, non tam ab ipso Athanasio Auctore, qvâm ab Athanasij Doctrinâ & fide. Uberius Articulum de DEO, in essentiâ uno, & in Personis Trino, exponit. Ad Calcem nostræ Catechesios

Q

chesios minoris, ut ab omnibus legi & fidelis memoriæ, ob insignem fidei confessionem, & utilitatem, infigi possit, est impressum. Et sonat ita: Qvicunqve vult Salvus esse, &c. Svet. Hvilken som wil Salig warda / etc. och fallas then Athanasianiske Troon.

IV. *Symbolum Constantinopolitanum* est. Qvod Concilium celebratum est Constantinopoli, Anno Christi 381. Imperatore Theodosio Seniore: In quo damnata fuit Hæresis *Macedony*, qui Deitatem Spiritus Sancti infestabat, cui intererant Episcopi 150. Hoc Concilium, qvod vulgo appellatur Constantinopolitanum primum, peculiare Symbolum non edidit, sed confirmavit Nicenum. Unde Scriptores veteres utrumque pro uno habuerunt. Nam teste Vossio: *Quid in Niceno est, id continetur ipsis verbis in Constantinopolitano, & quicquid apposuit Constantinopolitanum, id doceatur, b. c. potentia sine Virtute est in Niceno, ac majoris Solum Claritatis causa postea adiunctum est.* Contra enim *Macedonium & Pneumatomanos*, post illa verba: *& in Spiritum Sanctum, addidit: Dominum & vivificatorem, qui ex Patre & Filio procedit, qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur.*

V. Est *Symbolum Ambrosiano Augustinianum*, compostum, ut vulgo creditur, à duobus Episcopis, ut Coætaneis, *Ambroso & Augustino*. Estqve ejusdem materiæ, cum Symbolis superioribus, extollens quoqve egregiâ Cantilenâ, DEUM in essentiâ unum & in Personis Trinum, cum cuiuslibet Personæ Trinitatis peculiaribus beneficijs, Ecclesiæ DEI præstitis, pro cuius incolumitate arque defensione obnoxie orat, atqve humiliter apud DEUM intercedit. Svetice ita Canitur: O GUD/ wij Loswe tig/ O HErre/ wij tucke tig. etc.

VI. Ephe-

VI. *Ephesinum Symbolum*, à Concilio qvod celebratum est Ephesi, Anno Christi 431. Imperatore Théodosio Juniore: in quo explosa fuit *Heresis Nestorij*, qvi negatâ communicatione idiomatum, ex unâ Personâ Christi duas faciebat. Intererant Episcopi 230. Qyorum præcipui erant, Cyrillus Alexandrinus, & juvenalis Hierosolymitanus.

VII. *Concilium Chalcedonense*, qvod celebratum est Chalcedone in Bithynia, Anno Christi 451. Imperat. Martiano, in quo explosa fuit hæresis *Eutychis*, qvi sublatâ distinctione, è duabus in Christo naturis faciebat uuam. Intererant Episcopi 630.

Ut Symbola qvinque superiora omnibus sunt nota; ita duo hæc Posteriora, præcipue propter juniores, hic verbotim apponere placet.

Symboli Ephesini vice funguntur dvodecim Anatematismi, à Cyrillo Alexandrino contra Nestorium concepti, qvorum verba hæc sunt:

1. Si quis non confitetur, DEUM esse verâciter Immanuel, & propterea DEI Genetricem Sanctam Virginem (Peperit enim secundum carnem, carnem factum DEI verbum, secundum qvod Scriptum est, Verbum caro factum est) anathema sit.

2. Si quis non confitetur carni Secundum substantiam unitum DEI Patris verbum, unumque esse Christum cum propriâ carne, eundem scilicet DEUM simul & Hominem, Anathema sit.

3. Si quis in uno Christo dividit substantias (naturas) post unitatem sola eas connexione coniungens, eamque, qae secundum carnis dignitatem sit, vel etiam autoritatem & potestatem, ac non potius conventu, qvi per unitatem factus est naturalēm, anathema sit.

4. Si quis in Personis duabus vel subsistentijs, eas voces, qae in Apostolicis Scripturis continentur & Evangelicis dividit, vel qae de

Christo dicuntur à Sanctis vel ab ipso, aliquas quidem ex his velut homini, qui prater DEI verbum specialiter intelligatur, acceptaverit, alia autem, tanquam dignas DEO, soli DEI patris verbo deputaverit, anathema sit.

5. Si quis audeat dicere hominem Christum Deo Pógo, id est, Deiferum, ac non potius DEUM esse veraciter dixerit, tanquam Filium per naturam, secundum quod verbum Caro factum est, & communicavit, similiter ut nos, carni & Sanguini, anathema sit.

6. Si quis dicit, DEUM esse vel Dominum Christi DEI Patris verbum, & non magis eundem ipsum confitetur DEUM simul & hominem, propterea quod verbum caro factum est, secundum Scripturas, anathema sit.

7. Si quis velut hominem, JESUM operante DEO verbo dicit adiutum, & unigeniti gloriam, tanquam alteri præter ipsum existenti tribuit, anathema sit.

8. Si quis audeat dicere, assumptum hominem coadordanum DEO Verbo, & conglorificandum & connuncupandum DEUM, & tanquam alterum cum altero (nam con Syllaba super adjecta hæc cogit intelligi) ac non potius unâ Supplicatione veneratur Immanuel, unamque ei glorificationem dependit, juxta quod verbum caro factum est, anathema sit.

9. Si quis unum Dominum JESUM CHRISTUM conglorificatum dicit à Spiritu Sancto, tanquam qui aliena virtute per eum usus fuerit, & ab eo acceperit virtutem & efficaciam contra immundos spiritus, posse & coram hominibus divina signa perficere, ac non potius proprium ejus fatetur Spiritum, per quem divina signa explevit, anathema sit.

10. Pontificem & Apostolum confessionis nostræ factum esse Christum, divina Scriptura commemorat. Obtulit enim semet ipsum pro nobis, in odorem suavitatis DEO Patri. Si quis er-

go Pontificem & Apostolum nostrum dicit factum non ipsum DEI verbum, quando Caro factum est, & homo juxta nos homines, sed velut alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere; aut qui dicit, quod, pro se obtulisset semetipsum oblationem, & non potius pro nobis solis, (non enim eguit oblatione, qui peccatum omnino nescivit) anathema sit.

11. Si quis non confitetur, carnem Domini vivificatricem esse, & propriam ipsius verbi DEI Patris, sed velut alterius præter ipsum, conjuncti eidem per dignitatem, aut quasi diuinam habentis habitationem, ac non potius vivificatricem esse, quia facta est propria verbi, cuncta vivificare valentis, anathema sit.

12. Si quis non confitetur DEI verbum passum carne, & crucifixum carne, & mortem carne gustasse, factumque primo genitum ex mortuis, secundum quod vita est, & vivificator ut DULIS, anathema sit!

Concilium Chalcedonense ita sonat:

Sanctos itaque Patres sequentes, unum & eundem confitentur Filium, Dominum nostrum JESUM Christum, & concorditer docemus omnes: Perfectum in divinitate, & eundem perfectum in humanitate, verum DEUM & verum hominem, eundem ex rationali animâ & corpore; coëssentialē Patri secundum divinitatem, & coëssentialē Nbois secundum humanitatem, per omnia nobis similem, dempto peccato. Ante secula quidem genitum ex Patre secundum divinitatem, p̄stremis vero diebus, propter nos & propter nostram Salutem, ex Mariâ virginē & Deiparâ, Secundum humanitatem; unum & eundem JESUM CHRISTUM, Filium DEI, Dominum & unigenitum: in duabus naturis, inconfusè, inconvertisibiliter, indivulse & inseparabili.

separabiliter manifestatum, haudquam differentia naturarum propter unitatem sublatam, sed magis utriusque naturae (in unam personam & unam hypostasim concurrentis) proprietate servata. Non ut in duas personas bipartiatur aut dividatur, sed ut sit unus & idem Filius, unigenitus, DEUS verbum & Dominus noster JESUS Christus: Sicut de illo olim prophetæ vaticinati sunt, & ipse nos Christus instruxit, ac Patrum Symbolum nobis tradidie.

Accurately hinc notandum; quod haec Sex ordine enumerata oecumenica Symbola, a Bb. Patribus conscripta, non sunt propriè alia a Symbolo Apostolico, sed tantum Apostolici repetitio & declaratio, quâ in aliis alia quædam verba propter haereticos, qui Symbolum Apostolicum, ob concisam brevitatem, quoquo modo falsis suis interpretationibus depravabant, plenioris explicationis gratiâ, adiecta.

Πόρτμα I.

Symbolum Apostolicum, licet contineat Apostolica dogmata, non tamen est compositum nec conscriptum ab Apostolis.

I. Est hoc consecrarium bimembre, (a) quod contineat Apostolica dogmata, (b) quod non sit compositum, nec conscriptum ab Apostolis.

(a). Omnes certè Articuli, concinno ordine, ac artificiosa methodo, a principio per media ad finem nostræ salutis, quos veteres, juxta 12. Apostolos, in 12. Articulos speciales, Lutherus vero in tres generales, respiciendo tres Divinitatis Personas, cum cuiuslibet personæ peculiari bus beneficijs, omnibus hominibus ex merâ gratiâ præstatis, distribuit nil nisi Apostolicam Doctrinam exactè spirant, eique ex esse sunt consentanei. Si enim omnes hi Articuli fundati in Verbo DEI Scripto, ergo ad nostram

stram doctrinam; Rom: 15: 4. exinde deducti ac nobis præscripti sunt.

Nam *Symbolum Apost.* est comprehensio & perfectio fidei nostra simplex, ut simplicitas audientium rusticitati, brevis, ut brevitas memorie, plena (suo modo) ut plenitudo Doctrinae consistat, teste Augustino Serm. 115. de temp.

(b) Membrum quoque alterum facile probatur:

I. *Alto à Silentio*, tum Sacrae Scripturæ, tum Historiæ Ecclesiasticæ. Si Apostoli congregati in unum Symbolum concurrissent, post Spiritus Sancti effusionem, antequam in orbem exirent terrarum, idque eo fine, ut baptizandis, & sic omnibus hominibus id proponeretur, certè S. Lucas Actorum Apostolicorum scriptor studiosissimus, hanc rem, quæ tanti esset momenti, & præ alijs narratione longè dignissima, silentio non involvisset. Et quis eredat, Spiritum Sanctum, qui hoc Symbolum in usum Ecclesiæ Catholicæ perpetuum per Apostolos destinârit, hujus rei minimum indiciam per totum Scripturæ canonem facturum fuisse? Monstrat Potius ipse Spiritus Sanctus aliam in primitivâ Ecclesiâ Catechisandi, & informandi baptizandos, formulam, & quidem usurpatam à S. PETRO, Act: 2. v. 22. ad 42. & 10. v. 34. ad finem. à S. PHILIPPO, Act: 8. v. 5. 12. item v. 26. ad 40. à S. PAULO, Act: 16: v. 13. 14. 15. At in hisce omnibus certè Concionibus, nec uspiam vestigium traditi Symboli Apostolici, reperire est. In Catechesi quoque Apostolicâ, Heb. 6: 3. 2. Et alia fidei capita, & diversâ serie proponuntur, utpote: *pænitentia ab operibus mortuis, doctrina baptismatum & impositionis manuum*, quæ in symbolo Apostolico planè omittuntur; nec aliorum è symbolo fit ibi mentio, *Nisi fidei in Deum, resurrectionis mortuorum, & judicii.*

Historia Ecclesiastica fidelis rerum in Ecclesia gestarum testis & custos, neq; qvicqvam de Symbolo Apostolico, nec qvod sit ab Apostolis congeſtum; nec in primitivâ Ecclesiâ, neq; Græcâ orientali, neq; Latinâ occidentali, usurpatum refert, usque ad ſeculum tertium & quartum, quo tempore pri-mùm Ecclesijs hiſce, Symbolum totidem verbis, ac hodie habetur Apostolicum, innotuit, ac deinde ſuccesſivè inter Chiftianos propagatum eſt.

II. *Ab absurdō. Si Symbolum Apostolicum eſſet inſinctu Spiritus S. ab Apostolis conſcriptum, tum foret ſic̄neſſe ac pars Canonis fidei & verbi Divini, abſque cujus addi-tamento Sacra Scriptura eſſet imperfēcta, & præter ver-bum DEI ſcriptum admittendum quoq; qvoddam non ſcri-ptum. Qvod falſum eſt, & haſtenus conſtanter negatum ab orthodoxis contra Pontificios. Qvò etiam libri nostri Sym-bolici abeunt, dum Symbolum hoc Apostolicum, uti etiam Cætera, exactè diſferre à verbo DEI, qvod in ſcripturâ ſacrâ unicè comprehendi omnes aſſerunt orthodoxi, diſtingvunt.*

III. *Ab incommodo. Si hoc Symbolum eſſet Apostolicæ auſtoritatis, providentiā divinâ conservatum tuſlet in Ecclesia, abſq; omni tum additionis tum subtractionis mutatione. Sed contrarium teſtantur Historiæ, & Gisbertus Voetius ita dicit: Non eſſe uno tempore com-poſitum Symbolum, ſed ſuccesſivè aliis his, aliis alios articulos, & quidem ſerò ſeculis aliquot poſt Apostolos adijacentibus, adeoque non eſſe conſtructum ab Apostolis. Eſt ergo hoc Symbolum conditum ab Apostolicis viris, qui Apostolos iſpos vel immediate, vel me-diate audiverint, & ex eorum ſcriptis & oralibus concionibus confeſſum, & in hunc ordinem diſteſtum.*

Qvod obſervandum contra Novatores, Pontificios & Scholasticos, qvosdam PseudoPatres, ſibi, ut ſomniant, faventes, hocce in paſſu,

[Disp. theologica IX de religione *rrηβίως*
christiana. Praeside M. Andrea B. Hasselqwist,
respondente Andreae Andreae Hasselqwist. 1695?]

Ks.: Vallinkoski nr. 1703

Pōēsia II.

*Symbolum Apostolicum non continet omnes Articulos fidei,
nec est nota discretiva Hæreticorum ab Orthodoxis.*

I. Constat hoc consecutarium duobus membris (a) quod non contineat omnes Articulos fidei Symbol. Apostol. (b) nec discernat Orthodoxos ab Hæreticis. Prius (a) facilè stabiliunt hæcce seqventia:

I. *Articulorum insufficientia.* Omittuntur in Symbolo hococe multi articuli, maximè necessarii. Utpote: de Providentiâ Divinâ, de Scripturâ Sacrâ, de Angelis, de Imagine DEI in homine, de Peccato, de Libero arbitrio, de Prædestinatione, de Unione Personalis, de Meriti Christi Universalitate, de Justificatione per fidem, de Lege, de Punitentia, de bonis Operibus, de Sacramentis, de Ministerio Ecclesiastico, de Magistratu politico, de Conjugio &c. Non itaque pro sufficienti & plena norma credendorum haberi potest.

II. *Insufficiens consequentia.* Nam licet aliquot Articulos, quos Symbolum Apost. αὐτοῖς ἐν τῷ κατὰ τὸ πνεῦμα, secundum literam & sonum non complectitur, possimus exinde νατὴ διάνοια, per bonam consequentiam, deducere, interim tamen non omnes. Sicut ipse Discursus, bono cum DEO, demonstrabit.

III. *Vera sententie Evidentia.* Nam: (a) Disting: inter complexione virtualem & formalem, summatim ac implicitè, & particulatim ac explicitè consideratam. Qvando Augustinus & Lutherus aliique Theologi, celebrant Symbolum Apostolicum ut formulam omnium articulorum fidei & religionis summariam, vid. pag. 126. 127. Disp. Præceditem ut Compendium articulos Fidei complectens: tum loquuntur de Complexione articulorum fidei virtuali, quod scilicet Symbolum hoc summatim & implicitè doctrinæ

Apostolicæ & Christianæ capita atque brevem fidei summam, contineat: Non verò quod formaliter per partes omnia credenda, seu omnes articulos fidei explicitè, expressè atque specificè, exhibeat. (b) Licet Symbolum hoc sit tessera discernendi Christianos à Paganis, Judeis & Turcis, Symbolum ignorantibus; interim tamen non est nota discretiva Christianorum orthodoxorum ab Hæreticis. Id quod quoque probatur:

i. *A Symboli recitatione.* Ipsi enim Hæretici Symbolum Apostol. recitant, atque ad consensum cum eodem provocant; interim tamen non sunt orthodoxi Theologi aut veri christiani. *Mattb. 7. 21. 22. 23. 2. Tim. 3. 5.*

ii. *A Falsa Imaginatione.* Imaginantur enim sibi: *ut, q̄d eunque Symbolum Apostolicum suscipiant, Catholicæ Ecclesiæ membra, & Cives Regni Christi haberi debeant, nequaquam verò ceteri Hæretici damnandi sint, q̄oscunq; etiam errores foverint, inquit B. Calov. in Syst. Theolog. Tom. I. c. 2. q. 16.* Jurant sponte-
nique se omnes lege Symboli Apostolici staturos & casuros,
atque hoc unum in nobis indignè ferunt: *quod requisita & notæ veri Christiani requiramus plures, quam hoc Symbolo ex-
pressæ sunt.* Verum hæc confessio Symboli Apostolici ex-
terna & oralis, non est tessera communionis internæ spi-
ritualis, ideo *Syncretismum* cum illis inire non possumus,
recipiendo eos in civitatem & fraternitatem nostram in Chri-
sto, *2. Cor. 6. 14. 1. Tim. 6. 3. 4. 5. 2. Joh. v. 10, 11.*

iii. *Ab in sensu Differencie.* Licet convenienter Hæretici cum orthodoxis in consensu Symboli Apost. interim tamen differint in sensu & applicatione. Ita exempli gratiâ: *Articulum de fide in Filium DEI unigenitum suscipiant quidem cum orthodoxæ Ecclesiæ omnes Secæ inter Christianos, sed longè alio sensu, quo etiam inter semetiplos discrepant, alio Samosateniani, Photiniani & Sociniani, alio Ariani, alio Sabelliani, alio Orthodoxi.*

Si jam id tantum de fide est, & creditu necessarium, in quo illi omnes in eo Articulo consentiunt, quid certi de eodem credendum erit, præter externū verborum corticem? Siqvidem in sensu eorundem omnimodus vigeat dissensus. Num verò fides sira est in verborum cortice, annon potius eadem in tententia verbis significata consistit? Et ita statuendum est de omnibus reliquis articulis. Idipsum docet & nos August. Serm. 181. de Temp: inqviens: *Symbol. Apost. est tanquam tabula apellea clarissime depicta, per quam Credentes Catholicam & orthodoxam tenerent unitatem, & pravitatem convincerent hereticam, per fani sc. sensus & genuinam verborum convenientiam.*

De hisce omnibus Valde nervosè differit B. *Lutherus* in *Catechismo suo majori* pag. 503. sub finem *Symboli Apost.* dicendo: *Proinde si Articuli nostræ fidei, nos Christianos ab omnibus aliis, qui in terris sunt, hominibus separant. Quicunque enim extra Christianitatē sunt, sive Gentiles, sive Turce, sive Judæi, aut falsi etiam christiani & hypocritæ, quamquam unum tantum & verum DEUM esse credant & invocent: Neque tamen certum habent, quo erga nos animatus sit animo, neque quidquam favoris aut gratiae de DEO sibi polliceri audent aut posseunt: quamobrem in perpetua manent ira & damnatione. Neque enim habent Christum Dominum, neque ullis Spiritus Sancti donis & dotibus illustrati & donati sunt.*

2 Hoc πόρισμα ita ritè explicatum, atque validis rationibus munitum, observandum est contra varias Sectas, sinistrè de rei hujus veritate judicantes, præcipue verò contra quosdam Scholasticos, quosdam Jesuitas, quosdam Calvinianos, Arminianos, Socinianos, Syncretistas, Calixtum, Drejerum, Latermannum, aliosque fanaticos Spiritus, pluris sua somnia & opiniones, quam verbum DEI estimantes. Vid. Jerem: 23: 20. The-
R 2

THESES XXIV.

Symbola recentiora & ratione minus Solemnis approbationis particularia, Lutheranaeque Ecclesiae propriæ sunt, Augustana Confessio invariata, ejusdem Apologia, Articuli Smalcaldici, Catechismus uterque Lutheri, & Formula Concordie stricte sic dicta.

Hic observandum:

1. *Ob consensum doctrine cœlestis, diversis in locis predicate, libri Symbolici conscribuntur. Qui & ab Ecclesiis plurimis acceptantur, non ut veritas articulorum fidei demum cognoscatur, quæ jam antea ex Scriptura debet esse cognita, sed ut sensus ille publicè innotescat, puritasque doctrinæ contra communem hostem a pluribus assertatur, & denique τύπος ιχναρόντων λόγων in docendo passim ab omnibus observetur.*

2. *Libri Symbolici sunt confessiones publicæ, ab Orthodoxis publica autoritate exarata, sumمام doctrinæ salvificæ ex Scriptura Sacra repetentes, ad DEI Gloriam, veritatis salvificæ propagationem, & seductionis exclusionem.*

3. *Symbolum est nota, non fidei, sed symbolo subscriptentis, qui sua subscriptione ad certam docendi formam, & fidei professionem se obligat; quemadmodum horologium non est norma motus cœlestis, sed actionum civilium apud omnes certæ alicujus civitatis incolas.*

Horum librorum Symbolicorum Omnia primus est

1. *Augustana Confessio, Quæ est Symbolum publicum quarundam Ecclesiarum, (primum Germania) de principiis Religionis Capitibus, ex verbo DEI conscriptum ac approbatum, & Augustæ Vindelicorum, in Imperialibus Comitiis Carolo V. Imperatori, 1530. 25. Junij, exhibitum, ad reddendam fidei rationem, & adversariorum Calumnias refellendas. Dicitur invariata, ut à confessione Witebergæ, privata auctorita-*